


Ilustrovaný atlas 
nejpodivnějších 
pravěkých tvorů

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Maja Säfströmová
Ilustrovaný atlas nejpodivnějších pravěkých tvorů – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



ATLASATLAS

PRAVĚKÝCH TVORŮPRAVĚKÝCH TVORŮ

Maja Säfströmová

||

ALBATROS



Úvod

Dickinsonia costata

Hallucigenia

Haikouichthys

Opabinia

Cameroceras

Pteraspis

Jaekelopterus

Dunkleosteus terrelli

Meganeura

Helicoprion

Dimetrodon

Sharovipteryx

Gerrothorax

Ophthalmosaurus

7.

9.

11.

13.

15.

17.

19.

21.

23.

25.

27.

29.

31.

33.

35.

37.

39.

41.

43.

45.

47.

49.

51.

53.

55.

57.

59.

61.

63.

65.

67.

69.

71.

73.

75.

77.

79.

81.

83.

85.

87.

89.

91.

Elasmosaurus

Quetzalcoatlus

Phorusrhacos

Titanoboa

Coryphodon

Hyracotherium

Diacodexis

Leptictidium

Ambulocetus

Eomanis

Basilosaurus

Embolotherium

Indricotherium

CARCHAROCLES Megalodon

Dinosauři byli
z téhle knížky záměrně 
vynecháni, aby konečně 
dostali prostor i další 

fascinující – ale ne 
tak slavní – tvorové, 
kteří kdysi obývali naši 

planetu.
Počkat,
cože?!



65.

67.

69.

71.

73.

75.

77.

79.

81.

83.

85.

87.

89.

91.

93.

95.

97.

99.

101.

103.

105.

107.

109.

110.

1 1 1 .

Moa 

Platybelodon

Chalicotherium

Ceratogaulus

Synthetoceras

Gigantopithecus

Macrauchenia

Sivatherium

Megatherium

Odobenocetops

Nuralagus rex

josephoartigasia monesi

jelen obrovský

nosorožec jednorohý

Mamut srstnatý

medvěd jeskynní

Doedicurus

smilodon

Cygnus falconeri

Procoptodon goliah

Vakovlk tasmánskÝ

dronte mauricijský

želva vosmaerova

poděkování

O autorce





7.

Milý čtenáři,
do téhle knihy jsem 

nakreslila jen několik málo 
ze spousty úžasných tvorů, 
kteří kdysi žili na planetě 

Zemi.
 

Někteří z nich vymřeli už 
před mnoha a mnoha lety, 
zatímco jiné bylo možné 

potkat ještě poměrně 
nedávno. 

Doufám, že se ti tahle kniha 
bude líbit, naučí tě něco 

nového a připomene ti, jak 
krásná, složitá a křehká je 

minulost našeho světa. 



Dickinsonia costata

DICKINSONIA
COSTATA 

byl velmi jednoduchý 
vodní tvor.

Hlava

před
560–555
miliony

let

RU
SK

O,

 UK
RAJINA & Austrálie



9.

Neměl žádná ústa. 
Místo toho přijímal 

živiny bříškem!

Neměl žádnou 
maximální velikost, 

zkrátka rostl,
a kdyby neumřel, 
roste dodnes!

Starý jedinec velký 
jako člověk

(ale placatý jako

palačinka!)

mláďata



Hallucigenia

HALLUCIGENIA
byl maličký

červ, který žil
na dně oceánu. 

Měl
14 nohou
s drápky!

Jen několik
 milimetrů
 dlouhý!

KA
NADA, ČÍNA

před
520–510
miliony

let



11.

A taky
ostny

na zádech.


